⁶² La costituzione afferma il dovere del sovrano di difendere la Chiesa e la fede cristiana con il *gladius materialis*. MARINO DA CARAMANICO, *Apparatus in Const. Post mundi machinam*, v. *gladii materialis*, spiega: “[...] Est de mero imperio, quod etiam potestas appellatur, ut ff. de iurisdictione omnium iudicum l. iii et de verb. signif. l. Potestatis... Hoc quidem merum imperium in Regno competit principaliter et plenissime soli regi, qui solus magistro iustitiario et iusti(tiaris) quos statuit usque ad suum beneplacitum in singulis Regni provinciis committit vices suas ad istud merum imperium exercendum... Et ita magister iustitiarius et iustitiiarii velut provinciarum presides habent merum imperium... Habent (inquam) a Rege, ut pote, ut membra regis, et pars Regie Curie... Et ideo curia magistri iustitiiarii vocatur magna curia Regia Et curia iustitiiariorum vocatur curia regia. Habent enim iurisdictionem non propriam... sed potius commendatam [...]”. Sull’articolazione e le competenze della *curia regia* (che in certa misura sfuggono a una precisa definizione) v. BEATRICE PASCIUTA, *Curia Regis*, in *Federiciana*; ERICO CUOZZO, *Magna Curia*, in *Federiciana*.

⁶³ LC I.44, *De officio iustitiariatus, const. Iustitiiariis* (ed. STÜRNER, pp. 202-203; Federico II, settembre 1231): “Iustitiiariis nomen et normam ius et iustitia contulerunt, quibus quanto magis in nomine sunt affines tanto eorum veri et solliciti debent esse cultores. Hinc est, quod ipsorum iudiciis cause capitales et maxime reservantur. Hoc est, quod ipsorum officium debet esse gratuitum nec ipsum licet alicui pretii venalitate mercari. Que igitur ad ipsorum cognitionem pertinent predecessorum nostrorum assisiis comprehensa, apertius diffinimus: latrocinia scilicet, magna furta, fracture domorum, insultus excogitati, incendia, incisiones arborum fructiferarum et vitium, vis mulieribus illata, duella, crimina maiestatis, arma moluta, defense impositae et contempte vel aliis vel pro aliis ab iisdem et generaliter omnia, de quibus convicti penam sui corporis vel mutilationem membrorum sustinere deberent. Magnum autem furtum accipimus ultra viginti augustales, etiam si civiliter de furto ipso agatur, ut tamen etiam de quantitate minori coram iustitiario ad corporalem penam possit criminaliter accusatio intentari. Cognitionem etiam civilium causarum in defectu camerariorum et baiulorum ad officium suum pertinere cognoscant. Defectus vero in camerariis et baiulis tunc esse

regi la giurisdizione criminale alta, che prima è sintetizzata con la locuzione *causae capitales et maximae* e poi è specificata attraverso l’enumerazione di una serie di delitti, fra i quali anche la lesa maestà. Il re affida ai giustizieri anche la giurisdizione nelle cause civili spettanti a baiuli e camerari, quando essi omettano di fare giustizia (*in defectu*), e la giurisdizione in materia feudale, con l’eccezione delle cause riguardanti i castelli, le baronie e i feudi maggiori registrati nei quaterni conservati nella *doana regia*: questi casi rimanevano riservati alla *magna regia curia*⁶⁴.